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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время в результате

комплексного воздействия антропогенных факторов, в том числе

нерационального промысла и браконьерства, численность осетровых рыб в

водоемах катастрофически сокращается. Интенсивное загрязнение водной

среды промышленными, сельскохозяйственными и бытовыми стоками, а также

активные нефтяные разработки на шельфе Каспия, негативно воздействуют на

физиологическое состояние рыб, нарушая метаболизм и функционирование

жизненно важных органов (Дубровская А.В., Шевелева Н.Н., Романов А.А.,

1997; Макаров Э.В., Житенева Л.Д. и др., 2000; Гераскин П.П. и др., 2003).

Наиболее опасными являются патологические изменения гонадо- и

гаметогенеза (Ложичевская Т.В. и др., 2000), которые отражаются на

жизнеспособности потомства, и как следствие, влияют на состояние популяции

осетровых в целом. В сложившихся условиях рыбоводные заводы ощущают

острый недостаток производителей естественной генерации. Проблему

прогрессирующего дефицита самок и самцов осетровых невозможно решить

без комплексного подхода к процессу формирования и содержания ремонтно-

маточных стад (Кокоза А.А., 2004). В связи с этим, необходимо проведение

диагностики функционального состояния разновозрастных рыб, составляющих

ремонтно-маточные стада и регулирование условий среды обитания и

некоторых элементов технологического процесса.

Вследствие этого, поиск способов оптимизации технологических

процессов при промышленном выращивании осетровых рыб является весьма

актуальным.

Степень разработанности темы исследования. Интенсивность

развития товарного осетроводства и искусственного воспроизводства

осетровых в России и зарубежных странах достаточно высокая. Уже

разработаны и успешно применяются технологии формирования ремонтно-

маточных стад осетра, стерляди, белуги в хозяйствах различного типа,

отработаны критерии отбора рыб в ремонтную группу и маточное стадо,
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разработаны методы многократной эксплуатации производителей, изучена

возможность регулирования факторов водной среды для сокращения сроков

межнерестового цикла. Исследования в данном направлении проводились

такими учеными, как М.С. Чебанов (2004), А.А. Попова (2004), Л.М. Васильева

(2014), Е.И. Рачек (2004), В.Г. Свирский (2000), С.В. Пономарев (2009),

Е.Н. Пономарева (2014), Ю.Н. Грозеску (2013), А.Ю. Киселев (2002),

А.А. Кокоза (2004, 2014), Д.Н. Сырбулов (2005), В.Г. Чипинов (2005)

М.А. Чепуркина (2008), И.А. Бурцев (2009), В. В. Тяпугин (2013),

В.Н. Шевченко (2012), Г.Г. Матишов (2007, 2008) и другими.

Вопросам изучения физиологического состояния производителей

осетровых рыб и полученного от них потомства уделяли большое внимание

Н.А. Абросимова (1998-2005), И.А. Баранникова (1999), Е.Н. Бекина (2007),

П.П. Гераскин (1989-2014), В.И. Лукьяненко (1992), Г.Ф. Металлов (2015),

В.Н. Шевченко (2004), Г.К. Шелухин (1989, 2000).

Актуальность проблем, изученных коллегами ранее, не снижается и в

настоящее время. До сих пор не решена проблема создания оптимальных

условий содержания и выращивания полноценных производителей, способных

положительно ответить на гипофизарную инъекцию и дать жизнеспособное

потомство. В сложившихся современных условиях необходимо было обобщить

и научно обосновать современные методы повышения продуктивности

ремонтно-маточных стад осетровых рыб.

Цель и задачи исследований. Цель работы повышение продуктивности

ремонтно-маточных стад осетровых рыб за счет оптимизации технологий

содержания и кормления в условиях рыбоводных заводов Волго-Каспийского

бассейна. Поставленная цель определила следующие задачи:

– изучить показатели функционального состояния производителей

осетровых рыб в зависимости от условий их содержания;

–разработать методику отбора рыб в ремонтную группу и определить

оптимальную плотность посадки молоди севрюги в бассейны, с учетом

особенности роста осетровых рыб в различные периоды жизненного цикла;
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– разработать схему перевода стерляди, отловленной из естественной

популяции, на питание искусственными кормами с целью ускоренного

формирования ремонтно-маточного стада;

–разработать рецепты комбикормов для ремонтного и маточного стада

осетровых рыб на основе видовой специфичности питания и оценить их

влияние на продуктивные качества производителей;

– оценить влияние аминокислотно-витаминных инъекций на

физиологическое состояние производителей, их воспроизводительную

способность, качество икры и потомства;

– определить оптимальные нормы ввода витаминов С, Н, В1 и Е в состав

кормов для осетровых рыб, изучить их влияние на рыбоводно-биологические

показатели, устойчивость рыб к воздействию факторов стресса

– разработать метод профилактики сколиоза молоди осетровых рыб за

счет использования в рационе кормления хитинсодержащего компонента и

витаминов;

– определить эффективность разработанных биотехнических приемов

формирования и содержания ремонтно-маточных стад в условиях осетровых

предприятий Нижней Волги.

Научная новизна исследований. Впервые на основании комплексных

физиологических исследований состояния производителей осетровых,

содержащихся в установке замкнутого водоснабжения и на садковой линии,

установлены нормы показателей качества водной среды, которые повышают

эффективность выращивания и содержания ремонтно-маточного стада

осетровых рыб.

Разработан метод отбора молоди в ремонтную группу на основе изучения

показателей роста рыб в условиях осетровых хозяйств, с определением

оптимальных показателей массы и возраста рыб, при проведении

корректирующего отбора. Впервые установлены оптимальные плотности

посадки молоди севрюги при выращивании рыб для ремонтного стада.

Разработана схема доместикации «диких» особей стерляди для ускоренного
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формирования ремонтно-маточного стада, на основе ступенчатого введения в

рацион влажного комбикорма.

Разработаны рецепты влажных комбикормов из местных сырьевых

ресурсов, основанных на видовой специфичности питания белуги и стерляди в

естественной среде обитания. Проведена оценка эффективности зимнего

содержания ремонтно-маточных стад белуги при кормлении новым влажным

комбикормом со вкусоароматическими веществами.

Разработан специальный комбикорм для преднерестовой подготовки

стерляди. Предложен метод реабилитационных аминокислотно-витаминных

инъекций с оценкой их действия на репродуктивные показатели

производителей (качество полученных половых продуктов, жизнеспособность

эмбрионов и личинок).

В результате проведенных исследований получены принципиально новые

сведения о влиянии недостатка витаминов Е, С, В1 и Н на физиологическое

состояние ранней молоди, сеголеток и рыб ремонтной группы. Установлены

оптимальные нормы ввода витаминов в состав стартовых и продукционных

комбикормов. Определено их ингибирующее действие на факторы стресса,

приводящих к возникновению сколиоза при выращивании в условиях

повышенной температуры водной среды. Разработанная биологически активная

добавка с хтинсодержащим компонентом и витаминами предупреждает сколиоз

и нормализует жировой обмен.

Результатом данной работы стали научно обоснованные и практически

апробированные методы повышения продуктивности ремонтно-маточных стад

осетровых рыб за счет оптимизации кормления и содержания в условиях

рыбоводных хозяйств Волго-Каспийского бассейна.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Исследовательские работы выполнялись в рамках договоров и государственных

контрактов между ФГБОУ ВПО АГТУ и бассейновыми управлениями Юга

России (2001-2007), в рамках научных исследований Астраханского
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государственного технического университета в соответствии с концепцией

развития рыбного хозяйства Российской Федерации.

В результате проведенных исследований установлено влияние

абиотических факторов на изменчивость физиологического состояния

осетровых рыб и особенности их роста на разных этапах онтогенеза.

Нестабильные условия водной среды увеличивают скорость обменных

процессов в организме и способствуют повышению трат энергетических,

пластических и биологически активных веществ, лимитирующих действие

факторов стресса. Полученные результаты исследований явились

теоретической основой для разработки методов коррекции физиологического

состояния осетровых рыб с целью повышения продуктивности ремонтно-

маточных стад.

Разработана и внедрена в производство технология подготовки

ослабленных производителей осетровых рыб к нересту, позволяющая улучшить

физиологическое состояние самок и самцов, и в конечном итоге,

способствующая увеличению количества и повышению качества рыбоводной

продукции. Данная технология более 13 лет успешно применяется на

осетровых рыбоводных заводах и фермерских хозяйствах Юга России.

Введение в технологию разработанного метода корректирующего отбора

по показателям темпа роста рыб снижает трудоемкость процесса формирования

ремонтных групп.

Разработанные влажные комбикорма для белуги и стерляди

изготавливаются на Волгоградском осетровом рыбоводном заводе и

используются для кормления ремонтно-маточного стада.


[…]


концентрации общего сывороточного белка в крови на 10%, что указывает на

снижение функционального состояния рыб.

Низкая температура воды стимулирует синтез и накопление в

организме докозагексаеновой (22:6ω3) жирной кислоты. Концентрация

арахидоновой (20:4 ω6) кислоты в икре уменьшается в 1,5 раза, что приводит

к снижению количества рыбоводно-продуктивных самок русского осетра, на

8,5%, белуги – на 12,7%, процента оплодотворения икры на 4,5% и 16,7%,

соответственно.

2. Отбор молоди русского осетра в ремонтное стадо необходимо

проводить в возрасте сеголетка, при достижении массы 500 мг и 3,5 г. В этот

период, при соблюдении технологии выращивания, варьирование массы

особей может быть в пределах 18% (Cv=18%). В возрасте 2+ и 3+ различия

массы рыб минимальны (Cv=13%).

При выращивании молоди севрюги, с целью формирования ремонтной

группы, эффективной плотностью посадки, при которой наблюдается

максимальный прирост массы и выживаемость, является: для молоди массой

до 150 мг – 6 тыс. экз/м
2
, 150-300 мг – 2 тыс. экз/м

2
, 300-600 мг – 1,5 тыс.

экз/м
2
, 600-1000 мг – 1 тыс. экз/м

2
, 1000 –3000 мг – 300 экз/м

2
.

3. Применение разработанной схемы «доместикации» стерляди, на

основе ступенчатого введения в рацион комбикорма, ускоряет процесс

формирования ремонтного стада. Кормление рыб разработанным влажным

высокобелковым комбикормом повышает прирост массы на 28%, снижает

смертность «диких» особей – на 13%.

4. Использование разработанного влажного комбикорма на основе

сырья местного происхождения, для ремонтной группы белуги повышает

прирост пятилеток на 52%, снижает кормовые затраты до 3,0 ед. Влажный

комбикорм для ремонтной группы стерляди на основе рыбного фарша и
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биомассы зоопланктона повышает прирост массы рыб на 40%, снижает

кормовые затраты на 0,8 ед.

Разработанный влажный комбикорм для преднерестового содержания

производителей стерляди повышает количество рыбоводно-продуктивных

самок на 8%, снижает аномалии в развитии эмбрионов на 8%.

5. Проведение преднерестовых аминокислотно-витаминных инъекций

производителям осетровых рыб способствует повышению рыбоводного

качества половых продуктов, увеличивает процент оплодотворения икры до

88,2%, снижает количество аномально развивающихся эмбрионов в 2-3 раза

и их смертность на 11,8%.

6. Оптимальной нормой ввода витамина Е в состав комбикормов

является 50 мг/кг, витамина С 500 мг/кг, В1 – 30 мг/кг, Н – 3 мг/кг.

Кормление осетровых рыб комбикормами с витаминами повышает темп

роста на 4,5-8%, выживаемость на 10-20%. Эффективной нормой ввода в

корма витамина С, позволяющей повысить устойчивость организма рыб к

воздействию факторов стресса, является 1000 мг/кг.

7. Использование в составе комбикормов комплексной добавки на

основе хитинсодержащего компонента и витаминов стимулирует-углеводно-

жировой обмен и снижает заболеваемостьмолоди осетровых рыб сколиозом в

3 раза.

8. Разработанный комплексный подход к повышению эффективности

кормления и содержания ремонтно-маточных стад осетровых позволяет

стабилизировать физиологическое состояние рыб в период роста или

созревания. Использование разработанных кормов для ремонтно-маточного

стада осетровых рыб позволяет повысить экономическую эффективность

работы рыбоводных предприятий. Уровень рентабельности получения

«живой» (оплодотворенной) икры при использовании аминокислотно-

витаминных инъекций повышается на 1,8%, при кормлении производителей

стерляди преднерестовым комбикормом – на 3,8%.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Для повышения продуктивности ремонтно-маточных стад осетровых

рыб рекомендуем:

– проводить корректирующий отбор молоди русского осетра при массе

500 мг и 3,5 г, далее в возрасте 2+ и 3+;

– проводить массовый отбор севрюги осенью в возрасте сеголетка,

предпочтение отдавать особям массой больше 50г;

– проводить выращивание молоди севрюги для ремонтного стада при

соблюдении разработанных норм плотности посадки зависящих от массы;

– использовать следующие нормы ввода витаминов в комбикорма:

витамина С – 500 мг/кг (или 1000 мг/кг), витамина Е – 20 мг/кг, витамина В1

– 30 мг/кг, витамина Н – 3 мг/кг;

– использовать для «доместикации» стерляди, отловленной из

естественной среды обитания, ступенчатую схему перевода на

искусственные корма;

– проводить кормление ремонтной группы белуги влажным

комбикормом, сбалансированным по основным питательным веществам;

– в период подготовки производителей осетровых рыб к нересту

использовать инъекции препаратами аминокислот и витаминов с учетом

массы, видовой и половой принадлежности рыб;

– кормление производителей стерляди осуществлять преднерестовым

комбикормом.

– использовать в качестве профилактики сколиоза у молоди осетровых

рыб комбикорм с комплексной добавкой на основе хитинсодержащего

компонента и витаминов.
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Список сокращений и условных обозначений

АК – Аскорбиновая кислота

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

НЭБ – научно-экспериментальная база

ОРЗ – Осетровый рыбоводный завод

ОСБ – общий сывороточный белок

ОСТ – отраслевой стандарт

ПДК – предельно допустимая концентрация

РМС – ремонтно-маточное стадо

РАН – Российская Академия Наук

СГЭ – содержание гемоглобина в 1 эритроците

СОЭ – Скорость оседания эритроцитов

Ср.- Среднее значение

Т – токоферол

УЗВ – Установка замкнутого водоснабжения

Сv – коэффициент вариации