отзыв
официального оппонента доктора биологических наук, профессора
Мирошниковой Елены Петровны на диссертацию Бахаревой Анны
Александровны, выполненной на тему «Научно-обоснованные методы
повышения продуктивности ремонтно-маточных стад осетровых рыб за счет
оптимизации технологии кормления и содержания в условиях рыбоводных
хозяйств Волго-Каспийского бассейна», представленной на соискание ученой
степени доктора сельскохозяйственных наук по специальностям: 06.02.08 -
кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология
кормов; 06.02.10 - частная зоотехния, технология производства продуктов
животноводства

Актуальность избранной темы. В современных условиях интенсивное

загрязнение водной среды промышленными, сельскохозяйственными и

бытовыми стоками, а также активные нефтяные разработки на шельфе Каспия

приобретают катастрофический характер. В этих условиях комплексное

воздействие антропогенных факторов, в том числе нерациональный промысел и

браконьерство, резко сокращаетчисленность осетровых рыб в водоемах,

негативно воздействует на физиологическое состояние рыб, нарушая

метаболизм и функционирование жизненно важных органов. Кроме того,

наблюдаются патологические изменения гонадо- и гаметогенеза (Ложичевская

Т.В. и др., 2000), которые отражаются на жизнеспособности потомства и, как

следствие, влияют на состояние популяции осетровых в целом. В сложившихся

условиях рыбоводные заводы ощущают острый недостаток производителей

естественной генерации (Кокоза А.А., 2004). В связи с этим, в работе

обосновано поставлена цель исследований, направленная на повышение

продуктивности ремонтно-маточных стад осетровых рыб за счет оптимизации

технологий содержания и кормления в условиях рыбоводных заводов Волго-

Каспийского бассейна. Для выполнения цели автором поставлены

соответствующие задачи, позволяющие решить актуальную в современных
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условиях задачу оптимизации технологических процессов при промышленном

выращивании осетровых.

Степень обоснованности научных положений, выводов,
рекомендаций, сформулированных в диссертации. Научные положения,

выводы и рекомендации, изложенные в работе, обоснованы.

Экспериментальные исследования проводились в осетровых хозяйствах Волго-

Каспийского бассейна, на достаточном количестве разновозрастных групп рыб

по классическим методикам, принятым в рыбоводстве, с последующей

биометрической обработкой полученных результатов.

В ходе исследований была проведена сравнительная оценка

физиологического состояния производителей осетровых рыб в связи с

воздействием абиотических факторов среды. Изучены особенности роста

молоди и корректировка некоторых элементов технологии формирования

ремонтно-маточных стад осетровых рыб. Изучено влияние биологически

активных веществ на продуктивность производителей, рост и физиологическое

состояние рыб ремонтных групп. Все это позволило автору оценить

эффективность новых биотехнических приемов формирования и содержания

ремонтно-маточных стад осетровых рыб.

В процессе исследований было выполнено более 1,5 тыс. биохимических

анализов тканей рыб и икры, обработано около 1 тыс. гематологических проб,

проведено свыше 20 тыс. измерений, взвешиваний и расчетов рыбоводно­

биологических показателей.

Все полученные результаты подвергались статистической обработке по

Г.Ф. Лакину (1990) с использованием программы Microsoft Excel.

Достоверность и новизна научных положений, выводов

рекомендаций. Научная новизна исследований представленной работы

заключается в том, чтовпервые на основании комплексных физиологических

исследований состояния производителей осетровых, содержащихся в установке

замкнутого водоснабжения и на садковой линии, установлены нормы

показателей качества водной среды, которые повышают эффективность
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выращивания и содержания ремонтно-маточного стада осетровых рыб, метод

отбора молоди в ремонтную группу на основе изучения показателей роста рыб

в условиях осетровых хозяйств. В работе впервые установлены оптимальные

плотности посадки молоди севрюги при выращивании рыб для ремонтного

стада. Автором разработана схема доместикации «диких» особей стерляди для

ускоренного формирования ремонтно-маточного стада на основе ступенчатого

введения в рацион разработанного влажного комбикорма из местных сырьевых

ресурсов.

Проведена оценка эффективности зимнего содержания ремонтно­

маточных стад белуги при кормлении новым влажным комбикормом со

вкусоароматическими веществами и преднерестовой подготовки стерляди на

специальном комбикорме. Предложен метод реабилитационных

аминокислотно-витаминных инъекций с оценкой их действия на

репродуктивные показатели производителей. Получены принципиально новые

сведения о влиянии недостатка витаминов Е, С, В] и Н на физиологическое

состояние ранней молоди, сеголеток и рыб ремонтной группы. Установлены

оптимальные нормы ввода витаминов в состав стартовых и продукционных

комбикормов. Определено их ингибирующее действие на факторы стресса,

приводящие к возникновению сколиоза при выращивании в условиях

повышенной температуры водной среды. Разработанная биологически активная

добавка с хитинсодержащим компонентом и витаминами предупреждает

сколиоз и нормализует жировой обмен.

В результате проведенного комплекса исследований были разработаны

научно-обоснованные и практически апробированные методы повышения

продуктивности ремонтно-маточных стад осетровых рыб за счет оптимизации

кормления и содержания в условиях рыбоводных хозяйств Волго-Каспийского

бассейна. Новизна исследований защищена 4 патентами РФ на изобретения.

Содержание диссертации, ее завершенность, публикации авторов.

Теоретическая и практическая значимость работы определяется разработанной

и внедренной в производство технологии подготовки ослабленных
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производителей осетровых рыб к нересту, позволяющая улучшить

физиологическое состояние самок и самцов и, в конечном итоге,

способствующая увеличению количества и повышению качества рыбоводной

продукции. Данная технология успешно применяется на осетровых

рыбоводных заводах и фермерских хозяйствах Юга России. Разработанные

влажные комбикорма для белуги и стерляди изготавливаются на Волгоградском

осетровом рыбоводном заводе и используются для кормления ремонтно­

маточного стада.

Полученные материалы достаточно полно отражены в 59 научных работ,

в том числе 15 публикациях в изданиях рекомендованных ВАК РФ, 7

монографиях и справочниках. Научные разработки использованы при

подготовке учебников «Индустриальная аквакультура» (2006);

«Индустриальное рыбоводство» (2006, 2013); «Корма и кормление рыб в

аквакультуре» (2013) допущенных учебно-методическим объединением (УМО)

по образованию в области рыбного хозяйства, Федеральным агентством по

рыболовству Министерства сельского хозяйства РФ в качестве учебников.

Представленная диссертационная работа построена по стандартному

плану и состоит из введения, обширного литературного обзора, содержащего

четыре раздела, подробного описания используемых методологии и подходов,

характеристики первичных материалов, 7 глав с изложением и обсуждением

полученных результатов, выводов и практических предложений. Список

литературы содержит 461 источник, в том числе 116 - публикации зарубежных

авторов.

Во введении обоснована актуальность проведенных исследований,

сформулированы цели и задачи, научная новизна, теоретическая и

практическая значимость работы.

Обзор литературы содержит обширные сведения о состоянии запасов

осетровых рыб Волго-Каспийского бассейна исторически и на современном

этапе развития техногенного общества. Автором рассмотрены особенности

агрессивного влияния антропогенных факторов на физиологическое состояние
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естественных популяций осетровых рыб. Показана необходимость создания

физиологически-полноценных маточных стад для сохранения численности и

гетерогенности популяции осетровых рыб в Волго-Каспийском бассейне.

Рассмотрено влияние витаминов, как биологических стимуляторов в

рыбоводстве.

Материал и методы исследований представлены подробно и отражают

выбранную методологию. В этом разделе диссертационной работы

представлены данные по количеству исследованных видов осетровых.

Несомненным методическим достоинством при обработке данных является

системность и комплексность исследований различных физиолого­

биохимических показателейи морфо-функционального состояния исследуемых

объектов.

В третьей главе соискатель рассматривает влияние абиотических

факторов среды на течение репродуктивных процессов у осетровых рыб. В

этом разделе диссертационной работы установлено, что эффективное

выращивание осетровых рыб в установках с регулируемыми параметрами

водной среды возможно при условии использования физиологически

полноценного посадочного материала и оптимально приближенных к

естественным условиям водной среды, что особенно актуально при содержании

РМС осетровых на современных рыбоводных заводах.

Четвертая глава диссертации посвящена изучению технических аспектов

выращивания осетровых рыб с целью формирования ремонтно-маточных стад

на рыбоводных хозяйствах Волго-Каспийского бассейна. В связи с этим,

изучены показатели роста молоди русского осетра для отбора в ремонтное

стадо. Полученные результаты позволили авторуразработать технологические

приемы выращивания русского осетра и севрюги, что позволит повысить

эффективность воспроизводства этих ценных видов. А использование

принципиально новой схемы доместикации «диких» особей стерляди -

ускорить на рыбоводных предприятиях формирование собственных

продуктивных стад.
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В пятой главе рассматриваются особенности кормления ремонтно­

маточных стад осетровых рыб. Здесь автором подробно изучена

видоспецифичность питания осетровых рыб на различных этапах развития,

оценена эффективность использования влажного комбикорма из местных

сырьевых ресурсов, что позволило разработать принципиально новый

комбикорм для преднерестовой подготовки производителей стерляди,

которыйположительно влияет на репродуктивные функции организма, что

приводит к увеличению плодовитости и размеров яйцеклеток, ускорению и

синхронизации созревания самок, более высокой оплодотворяемости.

В современных условия загрязнения водоемов, на рыб существенное

влияние оказывают не только токсиканты, но и недостаток биологически-

активных веществ, которые должны содержаться в естественной пище. Однако

естественные кормовые организмы, обитающие в тех же условиях, не содержат

жизненно важных для рыб элементов, в то время какэффективность товарного

осетроводства и искусственного воспроизводства зависит от физиологической

полноценности производителей, составляющих маточное стадо. В связи с этим

соискателем предложена схема применения восстановительных

аминокислотно-витаминных инъекций, которые корректируют недостаток этих

веществ в организме, поддерживая тем самым метаболизм в нормальном

состоянии. Кроме того, автором доказан стимулирующийэффект витаминов Е,

аскорбиновой кислоты, тиамина и биотина на физиологические процессы в

организме ранней молоди и рыб старших возрастных групп привведении их в

состав кормов.

Седьмая глава является заключительным этапом научного исследования

соискателя по изучаемой теме. В ней обобщаются разработанные

технологические аспекты формирования и содержания ремонтно-маточных

стад осетровых рыб.

В разделе обсуждение результатов исследований соискатель

основательно осуществил анализ полученных результатов, умело сопоставил их

с известными в литературе материалами, полученными другими авторами.
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Обсуждение полученных результатов автор провел на высоком научно уровне,

показал глубокое знание представленной темы и высокий уровень научного

мышления. Это позволило четко и лаконично сформулировать выводы. Все

выводы изложены в строгой логической последовательности и представляют

собой систему ответов на поставленные в работе задачи, сделаны на основании

полученных результатов и полностью отражают тему диссертации.

Представленная диссертационная работа имеет завершенную

целостность, все разделы взаимосвязаны между собой и носят единый характер.

Замечания, вопросы и пожелания.

1 Автором выполнена комплексная научно-исследовательская работа,

способствовавшая получению новых знаний о биологии осетровых рыб, что

позволило внести принципиальные изменения в существующую технологию

воспроизводства и выращивания осетровых. Это является наиболее значимым

достижением представленной работы. К сожалению не все представленные

результаты нашли полное отражение в новизне, практической значимости и

выводах, представленных соискателем, что не умаляет достоинств работы, но

ограничивает использование её основных положений в перспективе.

2 При проведении исследований по введению витамина Е необходимо

было указать какой из видов изомеров (альфа-, бета-, гамма-, дельта­

токоферолы) были использованы, так как это определяет фактическую

активность используемого препарата, сопоставленную с витамином Е.

3 В выводе 4, при оценке разработанного комбикорма на основе сырья

местного происхождения, не указаны его характеристики (питательность,

состав).

4 В выводе 6, при оценке оптимальной нормы витамина Е в составе

комбикормов, следовало указать содержание жиров в рационе.

5 Автором проведена большая работа по оценке состава крови осетровых.

Полученные данные, в частности по содержанию сывороточного альбумина в

крови рыб при различных абиотических воздействиях, безусловно, вносят
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вклад в развитие науки. Однако следовало более детально изучить

фракционный состав крови.

Диссертационная работа Бахаревой А.А. выполнена на тему «Научно­
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высоком научно-методическом уровне. Диссертация выполнена автором на
актуальную тему, на достаточном для обобщения и выводов материале с
использованием большого набора современных научных методов
исследования. Представленная диссертационная работа полностью
соответствует требованиям п. 9 Положения ВАК Российской Федерации, а ее
автор Бахарева Анна Александровна заслуживает присуждения ученой степени
доктора сельскохозяйственных наук по специальностям: 06.02.08 -
кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология
кормов; 06.02.10 - частная зоотехния, технология производства продуктов
животноводства.
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